
ATTO N. DD 27 DEL 06/02/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 CO. 1 LETT. B) DEL D.
LGS.  36/2023  E  SS.MM.II.  DEL  SERVIZIO  DI  ABBONAMENTO
TRIENNALE ALLA BANCA DATI  GIURIDICA DE JURE TOP MAJOR,
FORNITA DA GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A.- CIG B54E104B7B

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:  

• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che, con decorrenza 1° gennaio
2012,  istituisce  l’Agenzia  territoriale  dell’Emilia-Romagna per  i  servizi  idrici  e  rifiuti
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della
regione,  per  l’esercizio  associato  delle  funzioni  pubbliche  relative  al  servizio  idrico
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani;

• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.;

• il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione
di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

• la  deliberazione  del  Consiglio  d’Ambito  n.  4  del  14  aprile  2015  di  approvazione
dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia;

• la determinazione n. 202 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito  alla  scrivente  l’incarico  di  dirigente  dell’Area  Amministrazione  e  Gestione
Risorse, a far data dal 1 settembre 2023;

• l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;
• il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109

del 20 dicembre 2017;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione

della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;
• la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del

Bilancio di previsione 2025-2027;
• la  determinazione  del  Direttore  n.  5  dell’8  gennaio  2025,  “Approvazione  del  Piano

Esecutivo di gestione 2025-2027 – Assegnazione risorse finanziarie”;
• la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “Approvazione del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

Pag 1 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 



considerato che:
• l’Agenzia, nell’ambito delle funzioni proprie di affidamento, regolazione e di controllo

sulle gestioni dei servizi pubblici locali ambientali (Servizio Idrico Integrato e Servizio
Gestione  Rifiuti  urbani  ed  assimilati),  svolge  attività  complesse  e  articolate,  sotto  il
profilo tecnico, giuridico ed economico;

• per  l’esercizio  di  tali  funzioni  è  necessario  disporre  di  uno  strumento  di  facile  e
immediata consultazione,  che consenta in tempo reale  la  visione rapida ed integrale
della normativa vigente, delle sentenze emanate e dei pareri della dottrina in materia
giuridica,  consentendo  il  continuo  e  tempestivo  aggiornamento  del  personale,  con
particolare attenzione alla formazione degli orientamenti giurisprudenziali e della prassi
amministrativa che si vanno ad affermare nelle materie di interesse;

considerato che con determina 228 del 2021 ATERSIR aveva affidato un servizio di accesso
a una banca dati giuridica a Wolters Kluwer Italia e che tale servizio è scaduto il 31 ottobre
2024;

considerato altresì il permanere della necessità di avvalersi di un simile strumento per il
supporto del personale dell’Agenzia;

individuata a tal fine la banca dati  on line De Jure Top Major, fornita da Giuffrè Francis
Lefebvre S.p.a., con sede legale in Milano, alla Via Monte Rosa 91, P.IVA 00829840156, che
consente  in  tempo  reale  l’aggiornamento  costante  e  tempestivo  del  personale  sulla
normativa vigente e sugli orientamenti giurisprudenziali e dottrinali, la quale è composta
dalle seguenti sezioni:
• Repertorio di giurisprudenza
• Massime di tutte le autorità emananti
• Sentenze integrali:
Corte Costituzionale
Cassazione Civile
Cassazione Penale
Giur. di Merito
Giur. Amministrativa
Giur. Comunitaria 
• Legislazione nazionale
• Codici
• Legislazione regionale
• Legislazione comunitaria
• Prassi
• Articoli di dottrina e note a sentenza
• Formulari
• n.4 codici commentati a scelta tra quelli esistenti

rilevata quindi la necessità di avvalersi di tale strumento al fine di supportare il personale
dell’Agenzia garantendo un continuo e costante aggiornamento in materia giuridica;

tenuto conto che l’art. 50, comma 1, lett.  b) del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.  consente di
procedere mediante affidamento diretto per gli appalti di servizi e forniture di importo

Pag 2 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 



inferiore ad euro 140.000,00;

acquisito agli  atti,  con  nota  prot.  786  del  27  gennaio  2025,  il  preventivo  presentato
dall’Editore  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.a.,  P.IVA  00829840156,  che  prevede,  oltre  ai
servizi  dell’abbonamento  De  Jure  Top  Major  sopra  descritti,  un’addenda  al  prodotto
principale,  comprendente  n.1  formulario  commentato  in  materia  di  processo
amministrativo,  12  riviste  online  con  archivio  storico  (sul  cui  contenuto  si  rimanda
all’offerta pervenuta) e n.1 portale tematico in materia di diritto amministrativo;

precisato che la scrivente amministrazione dichiara di scegliere, tra i 4 codici commentati
compresi nell’offerta,  per la maggiore attinenza con la sua attività, il  nuovo codice dei
contratti  pubblici,  il  codice  civile,  il  codice  amministrativo  ed  il  codice  del  processo
amministrativo;

tenuto conto che l’offerta  presentata  dalla casa editrice  Giuffrè  di  cui  sopra prevede i
seguenti costi unitari:

• abbonamento triennale al costo di 1.100,00 € all’anno, al netto dell’IVA al 4%,
per complessivi 3.300,00 €;

considerato che:
• la suddetta offerta risulta congrua sotto il profilo tecnico-economico;

dato atto che:
• il  RUP  –  Responsabile  Unico  del  Progetto,  è  la  sottoscritta  Dirigente  dell’Area

Amministrazione e Gestione Risorse, Ifigenia Leone;
• rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel  presente  procedimento amministrativo,  il  RUP non si

trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi;
• alla procedura in oggetto è stato attribuito il seguente CIG B54E104B7B rilasciato dalla

Piattaforma Contratti Pubblici di Anac;

acquisiti agli atti dell’Agenzia:
• la dichiarazione di inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del D. Lgs.

36/2023;
• dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010; 

verificate:  

• la regolarità contributiva della società nei confronti di INPS e INAIL, come risulta dal
DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva, Prot.  n.  INAIL_47516177, con
scadenza della validità il 27.05.2025;

• l’assenza di annotazioni sul portale dell’ANAC;

tenuto conto che, per quanto attiene al controllo sul possesso dei restanti requisiti generali
di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici, si procederà tramite sorteggio a
campione,  in  conformità  alla  procedura definita  dal  Regolamento per  l’acquisizione di
forniture,  servizi  e  lavori  di  importo  inferiore  alle  soglie  comunitarie,  approvato  con
Delibera di Consiglio d’Ambito n. 126 del 2024;

Pag 3 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 



ritenuto, pertanto, opportuno:

• di affidare, sulla base delle motivazioni e considerazioni espresse in premessa, mediante
affidamento diretto  ex  art.  50 comma 1 lettera  b)  del  D.  Lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  il
servizio  di  abbonamento  triennale  alla  banca  dati  giuridica  De  Jure  Top  Major  con
addenda, fornito dalla Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a., per la somma di 3.300,00 €;

• di assumere l’impegno di spesa, in relazione all’affidamento in parola, a favore della
società Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a., per un importo di € 3.432,00 compresa IVA al 4%
pari a € 132,00, come meglio indicato nel dispositivo del presente atto;

ritenuto che,  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all’abbonamento triennale, con
durata dal 01.02.2025 al 31.01.2028, alla Banca dati giuridica on line De Jure Top Major,
con  addenda,  fornita  da  Giuffrè  Francis  Lefebvre  S.p.a.  di  Milano,  mediante
affidamento[MC1] diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 per un
importo pari ad € 1.100,00 annuali e quindi per complessivi € 3.300,00;

2. di  impegnare  la  somma  di  €  3.432,00  (IVA  compresa)  nel  bilancio  di  previsione
finanziario  2025-2027  disponibile  al  codice  di  bilancio  01  11  1  macro  aggregato  03
“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/10 “Servizi di informazione” del bilancio di
previsione 2025-2027 nel modo seguente:

• quanto ad € 1.144,00 all’annualità 2025;
• quanto ad € 1.144,00 all’annualità 2026;
• quanto ad € 1.144,00 all’annualità 2027;

3. di liquidare la spesa a seguito di presentazione di regolari fatture da parte della Società
Giuffrè Francis Lefebvre S.p.a, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs.
n. 267/2000;

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e
conseguenti.

La Dirigente
Area Amministrazione e Gestione Risorse 

Ifigenia Leone

AREA AMMINISTRAZIONE E GESTIONE RISORSE

Pag 4 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 



IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Ifigenia Leone

Pag 5 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  IMPEGNI

Anno 
Registrazione

Capitolo
Anno/n. 
Impegno

Importo Data Impegno CIG Beneficiario

  01111.03.1030
5210 

2025 / 1.144,00 € B54E104B7B Giuffrè Francis 
Lefebvre S.p.a.

  01111.03.1030
5210 

2026 / 1.144,00 € B54E104B7B Giuffrè Francis 
Lefebvre S.p.a.

  01111.03.1030
5210 

2027 / 1.144,00 € B54E104B7B Giuffrè Francis 
Lefebvre S.p.a.

  

Pag 6 di 6

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
0
6
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
7
.
I
.
 
-
 


